
 

Αθήνα, 2 Μαΐου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας 

 Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

 Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 

 Εσωτερικών 

 

ΘΕΜΑ: «Ανεπαρκής στελέχωση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης 

ενόψει της αντιπυρικής περιόδου» 

 

Με την πρόσφατη προκήρυξη για την πρόσληψη εποχικών πυροσβεστών, η οποία 

δημοσιεύθηκε στις 21 Μαρτίου 2025 με την υπ’ αριθ. 16739 οικ. Φ.211.5/21-03-2025 

(ΑΔΑ: Ρ2ΟΓ46ΝΠΙΘ-ΩΓΜ) απόφαση του Αρχηγού του Πυροσβεστικού Σώματος, 

προκλήθηκαν σημαντικές ανακατατάξεις. Προβλέφθηκε η πρόσληψη ιδιωτών ως 

πυροσβεστών εποχικής απασχόλησης, με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

ορισμένου χρόνου. Ωστόσο, όπως καταγγέλλεται, περίπου 500 έμπειροι συμβασιούχοι 

από το σύνολο των 2.500 που υπηρετούσαν τα προηγούμενα χρόνια αποκλείστηκαν 

από τη διαδικασία, προκαλώντας έντονες αντιδράσεις. 

Ειδικά στην περίπτωση της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας Θεσσαλονίκης, ο αριθμός των 

εποχικών που προσλαμβάνονται περιορίστηκε από 30 σε μόλις 14, γεγονός που 

προκαλεί εύλογη ανησυχία ενόψει της έναρξης της αντιπυρικής περιόδου την 1η 

Μαΐου. Ο αριθμός αυτός κρίνεται εξαιρετικά περιορισμένος, δεδομένων των 

πραγματικών επιχειρησιακών αναγκών, αλλά και των αυξημένων κινδύνων 

εκδήλωσης δασικών πυρκαγιών. Περαιτέρω, η νέα προκήρυξη, όπως καταγγέλλεται κι 

από τον Πρόεδρο του Πανελλήνιου Σωματείου Συμβασιούχων Πυροσβεστών 

(ΠΑ.Σ.ΣΥ.Π.), εφαρμόστηκε με κριτήρια μοριοδότησης που υποβάθμισαν την 

προγενέστερη εμπειρία, με αποτέλεσμα να αποκλειστούν πολυετείς εποχικοί 

πυροσβέστες. Παράλληλα, παρατηρείται σημαντική καθυστέρηση στη διαδικασία 

πρόσληψης και εκπαίδευσης των νεοπροσληφθέντων, οι οποίοι αναμένεται να 

ενταχθούν στο Σώμα μετά την επίσημη έναρξη της αντιπυρικής περιόδου. 

Σημειώνεται ότι πρόσφατα το ΠΑΣΟΚ – Κίνημα Αλλαγής κατέθεσε  την υπ’ αριθ. πρωτ.  
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περιόδου 2025», τονίζοντας την ανάγκη για άμεση ενίσχυση των καθ’ ύλην αρμόδιων 

υπηρεσιών της Πολιτείας, καθώς παραμένουν υποστελεχωμένες και 

υποχρηματοδοτημένες, γεγονός που παρεμποδίζει την ουσιαστική άσκηση του ρόλου 

τους στην πρόληψη και αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών. 

Επειδή η αποστολή του Πυροσβεστικού Σώματος είναι η ασφάλεια και προστασία της 

ζωής και της περιουσίας των πολιτών και του κράτους. 

Επειδή η ανεπαρκής στελέχωση των υπηρεσιών δημιουργεί σοβαρό κίνδυνο για την 

έγκαιρη και αποτελεσματική αντιμετώπιση των πυρκαγιών κι ενδέχεται να οδηγήσει σε 

σοβαρή διακινδύνευση της ανθρώπινης ζωής, της δημόσιας και ιδιωτικής περιουσίας, 

καθώς και του φυσικού πλούτου της περιοχής, σε περίπτωση πυρκαγιάς, ιδίως εν 

μέσω κλιματικής κρίσης και ακραίων καιρικών φαινομένων.  

Επειδή η χώρα μας έχει θρηνήσει επανειλημμένα θύματα και φυσικές καταστροφές 

λόγω δασικών πυρκαγιών. 

Επειδή δεν αρκούν οι πρόσφατες εξαγγελίες του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 

Πολιτικής Προστασίας για τις δυνάμεις και τα μέσα που θα διατεθούν για την 

αντιπυρική περίοδο, όταν στη ΔΙ.Π.Υ.Ν. Θεσσαλονίκης θα προσληφθούν μόνο 14 

εποχικοί πυροσβέστες. Τη στιγμή μάλιστα που ήδη καταγγέλλεται ότι η Πυροσβεστική 

Υπηρεσία Θεσσαλονίκης έχει αποδυναμωθεί σημαντικά, τόσο από πλευράς μόνιμου 

προσωπικού όσο και σε επίπεδο εξοπλισμού, με σοβαρές ελλείψεις σε έμψυχο 

δυναμικό και υλικοτεχνικά μέσα. 

Ερωτώνται οι κ.κ. Υπουργοί: 

1. Με ποια κριτήρια καθορίστηκε ο αριθμός των μόλις 14 εποχικών 

πυροσβεστών σε σύγκριση με τους 30 της προηγούμενης περιόδου για τον 

Νομό Θεσσαλονίκης; 

2. Με ποιο σκεπτικό προβλέφθηκε η μοριοδότηση, η οποία υποβαθμίζει την 

εμπειρία των εποχικών πυροσβεστών; 

3. Προτίθενται να ενισχύσουν τον αριθμό των εποχικών πυροσβεστών σε 

κρίσιμες περιοχές, όπως η Θεσσαλονίκη; 

4. Προτίθενται να επανεξετάσουν την υπ’ αριθ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./12/2712/13-02-

2025 Κοινή Υπουργική Απόφαση που αφορά στην έγκριση για την κίνηση 

διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού σε φορείς της Γενικής Κυβέρνησης 

έτους 2025, προκειμένου να καλυφτούν οι επιπλέον θέσεις εποχικού 

προσωπικού σε περιοχές όπου καταγράφονται σοβαρές ελλείψεις; 

 

Η ερωτώσα βουλευτής 

 

Θρασκιά Ουρανία (Ράνια) 




